0
Ppido q̄z laboratū mihi in hac interpretatione est: non tam q̄ nihil iuari ab is autozibus potui: q̄ Aristotelē cōmentati sede ac barbare pridem sunt q̄z q̄ ne ab illis quoq; qui etate nostra latinā eloquentia professi: greca eius philosophi cōmentaria transtulerunt. Noz pleriq; dum alienā inscitiam insectant: suam prodidere. Adeo omnia ab his peruerse deprauateq; sunt perscripta: vt si quis interpretationes eoz cum illis veteribus conferat quas reprehēdunt: vel in aliqua Aristophanis libra aut Eratolai appensa examinet: vtre earū vergant internosci nō possit. Percenserem singillatim quecuq; peccassent: nisi plura eozum essent errata q̄z verba. Alioquin nō incessem di quēq; lacerādiue studio: sed iuuandi bonas mentes hec scribimus. Magnā incōparabilem q; iacturam non pridem fecimus pontifex maxime in Theodoro Gaza: qui vir grecus latinos omnes in hoc munere scribendi interpretandiq; superauit. Is si diuuis vixisset: linguā latinā hac quoq; parte locupletasset. Quot et fecit in libris illis absolutissimis de animalibus Aristotelis: z Theophrasti de stirpibus. Hic vnus mihi certare cum vetustate ipsa visus est: hunc mihi quem colere quā imitaret proposui: ab huius scriptis adiutū me z fateor et p̄dico: hunc ego non magno pre incuriosus legi: q̄z. M. Tullium: Plinium: Columellam: Varro nem: Senecam: Apulegium: z ceteros: quos in hoc genere cōmentandi diligenter euoluer: necessarium est. Ne ille quoq; minimus labor noster fuit: q̄ in his libris vertendis: non modo nō expressimus verbū e verbo: quod interpretes in indifertos sole re Cicero meminit: sed libere z translationibus z figuris z tropis vsi sumus ad morem Romanuz sensibus stantibus. Vsumus arbitratu nostro: sed sententiā integrā dedimus auctori. Tantū vero abest: vt aliquid pretermiserimus dissimularimusue: vt illud periculū sit: ne q̄ eruditioni impense studiuimus addidisse aliq̄ ponus q̄z detraxisse inuisoribus videri possimus. In plenum nō tam latinum reddere Themistū q̄z certare cum eoolui. Hec. n. laus vt ille ait lingue latine est: vt grecā proprietatē z gratiā in transferendo aut equo aut etiam antecellas. Hoc me non dico assecutū fuisse: sed crimen meū confiteor: laboraui plane hoc ambitu: sed anefferim quod querebas: alij iudicent ipse certe mea nec magnificatio nec probo. Sed quid te p̄nceps humanissime oratione longa deuineo: si nem faciā si quedā de Themistio dixerō. Is libani soppiste z Juliani Cesaris tempibus floruit. A quibusdam abbreuiator creditus Alexandri ex Aphroziade est: sed falsio. Nas etab eodissentit haud timide: quom collibuit z ab ordine ac serie ei⁹ euariat. Heterera ipsemet se paraphrasen Aristotelis facit. Est autem paraphrasis exercitamentū apud rhetoras genus. Ea finitur a grecis h̄ modo: vt sit que narrationi proportionē respondeat: aut sic in qua vertimus alioz scripta. Non in alia que humiliora grandioraue sint: vt a metaphrasi differat: sed in paria sensu modo seruato: quod z Fabius duobus locis sic explicat. Tum mutatis verbis interpretari: tum paraphrasi audacius vertere: qua z breuiare quedā z exornare z saluo modo sensu dimittitur: quod opus consummatis professoribus difficile qui cōmode tractauerint cuiusq; discendo sufficient. Alio item loco. Sed z ipse inquit sententijs addicere licet oratoziū robur z omnia supplere z effusa subtringere. Neq; ego paraphrasin esse interpretationē tui volo: sed circa eosdē sensus certamen atq; emulationē. Dicitur est z a quibusdā ecphrastes. Est autem ecphrasis mera pura q; enarratio. Quod ergo diximus inter initia doctissime Pontifex susceptū abste patrociniū litterarū ne deserere: cum dico litteras: philosophiā intelligo: que cōiuncta cum eloquentia sit. In te eruditio summa: z summa fortuna. Facie sperare possumus temporibus tuis futurum: vt recta studia volente te (nam potest) nec alius potest) ad dignitatem pristinam reuocentur. Vale Venetijs. M. cccclxxx.